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سیاست خارجی ایالات متحده 
از بدو پیدایش و استقلال این کشور 
تاکنون اگرچه دستخوش تغییرات 
نسبی شده، اما همیشه از اصول 
بالادستی و راهبردهای کلان بهره 
برده است. در واشنگتن هنوز هم 
دولت ها مجری پیاده سازی راهبردهای 
بالادستی در حوزه سیاست خارجی 
به حساب می آیند و صرفاً با رفت و 
آمد مستأجران کاخ سفید )بسته به 
اینکه دموکرات باشند یا جمهوریخواه( 
تاکتیک های اجرایی آنها و نحوه 
پیاده سازی این سیاست ها تغییر 
می کند. در این میان یک موضوع 
بسیار مهم وجود دارد که به نوعی باعث 
می شود تا بفهمیم مدل مواجهه آمریکا 
با دولت ها بر چه اساس است. به عنوان 
مثال در مورد روابط آمریکا با بریتانیا 
همیشه یک مدل سنتی وجود داشته و 
دارد؛ به گونه ای که واشنگتن و لندن در 
پرونده های سیاسی، نظامی، اقتصادی و 
در نهایت محورهای امنیتی، یک درهم 

تنیدگی مشخصی را دنبال می کنند 
که در جنگ افغانستان و حتی حمله به 
عراق شاهد آن بودیم و حالا هم در مورد 
اوکراین همین مساله به چشم می خورد. 
در مورد اتحادیه اروپا و ناتو هم دقیقاً 
همین روند استوار است و به وضوح 
می بینیم که ایالات متحده با این بلوکِ 
سیاسی - اقتصادی براساس منافع و 
تهدیدهای مشترک روابط خود را جلو 
می برد. کشورهای شرق آسیا مانند 
کره جنوبی و ژاپن هم اساساً به عنوان ابزار 
ایالات متحده برای ضربه زدن به چین 
مورداستفاده قرار می گیرند؛ اما در این 
میان، دولت های عربی منطقه خاورمیانه 
و حاشیه خلیج فارس جایگاه متمایز از 
دیگران برای ایالات متحده دارند. در 
زمان دولت های قبلی ایالات متحده، 
جایگاه عربستان سعودی در قیاس با 
همسایگانش، کاملًااز دیگران متمایز 
بود و در زمان ترامپ هم این موضوع 
تشدید شد، اما حالا با استقرار جو بایدن 
در کاخ سفید این راهبرد تا حد زیادی 
تغییر کرده است. همه می دانند که 
عربستان خود را به عنوان »برادر بزرگتر« 
و رهبر کشورهای اسلامی و عربی در دنیا 
می داند و حتی از برچسب خادمین 

حرمین هم بارها و بارها به نفع خود 
استفاده کرده، اما از حدود دو سال پیش 
و کمی قبل تر که رسوایی پرونده قتل 
جمال خاشقجی همه گیر شد، این کشور 
اساساً با یک خواب سیاسی روبرو شد. 
اماراتی ها این فرصت را مغتنم دانستند 
و روابط خود را با غرب و حتی کشورهای 
منطقه بازسازی کردند یا درصدد تقویت 
آن برآمدند که نمونه آن را باید روابط 
اوظبی با آنکارا و تل آویو دانست. تنها 
کشوری که در این میان توانسته با نحوی 

دیگر حرکت کند و خود را خصوصاً در 
معادلات منطقه ای و فرامنطقه ای یک 
سر و گردن بالاتر از دیگران قرار دهد، 
قطر است. همه می دانند که قطر از 
چندین حیث برای آمریکایی ها اهمیت 
ویژه دارد و به نوعی آن را »نظر کرده 
واشنگتن« می دانند. دلیل این امر هم تا 
حدودی مشخص است. قطری ها نسبت 
به سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
دیدگاه مذهبی و سیاسی متعادل تری 
دارند و درگیری های قبیله ای که در 
عربستان، امارات، کویت و حتی عمان 
اتفاق می افتد، در قطر به هیچ وجه رخ 
نمی دهد یا اگر رخ داده باشد به شدت 
آنها نیست. این کشور عملًا جمعیتی 
بالغ بر 3 میلیون نفر دارد که بخشی از 
آنها مهاجر به حساب می آیند و چندان 
افکار رادیکال وهابی یا سلفی جهادی 
را دنبال نمی کنند. از سوی دیگر باید 
توجه داشت که قطر یک بازوی به شدت 
قدرتمند رسانه ای به نام »الجزیره« 
را درون خود جای داده است که این 
مولفه برای غربی ها بسیار مهم و البته 
قابل اطمینان است؛ تا جایی که غرب 
معتقد است الجزیره را باید کشور اصلی 
دانست، نه قطر را! در سوی دیگر ماجرا 

سرمایه گذاری های آمریکا در قطر آن 
هم در حوزه انرژی، یکی دیگر از مسائلی 
است که نباید از آن چشم پوشی کرد، به 
گونه ای که غول نفتی »اکسون مُبیل« 
میلیاردها دلار تجهیزات حفاری و غیره 

را در قطر جای داده است.
بازی با ظرفیت انرژی دوحه

فارغ از این مسائل باید توجه کرد که 
ایالات متحده پرونده طالبان را با کمک 
قطر و میزبانی این کشور از طالبان طی 
سال های گذشته به سرانجام رساند و حالا 
واشنگتن پیگیری بخش اعظمی از این 
پرونده را به عهده دوحه گذاشته است. 
حالا با تمام این تفاسیر و درک جایگاه 
قطر در معادلات جهانی و منطقه ای، 
تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر به 
واشنگتن سفر کرده تا برای اولین بار از 
زمان به قدرت رسیدن بایدن، با وی در 
کاخ سفید دیدار کند. اینکه چرا او از سوی 
بایدن به واشنگتن دعوت شده، موضوعی 
است که حول چند محور می گردد. 
موضوع اول همان پرونده افغانستان 
است که به یک ابزار چانه زنی موثر برای 
دوحه تبدیل شده است و موضوع دوم هم 
بدون شک گفت وگو درباره ایران است. 
آمریکایی ها می دانند که قطر روابط خوب 
و نزدیکی با تهران دارند و بر همین اساس 
ممکن است تا پیام هایی توسط دوحه به 
ایران مخابره شود؛ چراکه روز گذشته 
)دوشنبه( رویترز به نقل از مقامات 
آمریکایی گزارش داد که موضوع ایران 
یکی از محورهای رایزنی رئیس جمهور 
آمریکا در دیدار با امیر قطر خواهد بود. 
اما آنچه در این میان اهمیت دوچندان 
دارد و به نوعی محور اصلی دیدار دو 
طرف به حساب می آید، پروند اوکراین 
است. اکنون با توجه به اینکه حدود 
100 هزار نیروی روسیه در نزدیکی مرز 
اوکراین مستقر شده اند، کارشناسان 
می گویند قطر که دومین صادرکننده 
بزرگ گاز طبیعی مایع )LNG( جهان 
است، تمایل دارد مجدداً به بایدن کمک 
کند اما اگر روسیه جریان انتقال انرژی 
به اروپا را مختل کند، احتمالاً تنها قادر 
خواهد بود تا کمک های محدودی 
ارائه دهد. در این میان یاسر المالکی، 
اقتصاددان انرژی در موسسه خاورمیانه 

واقع در واشنگتن معتقد است که قطر 
این موضوع را فرصتی برای بهبود هر 
چه بیشتر روابطش با آمریکا پس از 
ماجرای افغانستان می بیند، اما انجام 
این کار بسیار دشوار خواهد بود؛ چرا 
که موجودی مازاد برای ارسال به اروپا 
وجود ندارد! در این میان و همزمان با 
دیدار دو طرف جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم اعلام 
کرده که این اتحادیه در حال مذاکره 
برای تامین گاز از جمهوری آذربایجان، 
قطر و آمریکا برای آمادگی نسبت به 
قطع گاز از سوی روسیه است. ینس 
استولتنبرگ، دبیرکل ناتو هم دراین 
مورد گفت که: »نگران وضعیت انرژی 
در اروپا هستیم، زیرا موقعیت کنونی 
نشان دهنده آسیب پذیری وابستگی 
بیش از حد به یک تامین کننده گاز 
طبیعی است و به همین دلیل، متحدان 
ناتو موافقند که ما نیاز به بررسی و تمرکز 
بر تنوع بخشیدن به منابع انرژی را 
داریم«. این درخواست ها و ارجاع آن 
به قطر از سوی ایالات متحده در حالی 
به صورت خوش بینانه مطرح شده که 
به گفته کارشناسان حوزه انرژی، دوحه 
در حال حاضر بالاترین ظرفیت گاز 
LNG خود را تولید می کند که بخش 
اعظم موجودی اش تحت قرارداد بسته 
شده متعلق به کشورهای آسیا است. 
حال باید دید که آیا امیر قطر می تواند 
دست آمریکا را در پرونده مذکور بگیرد، 

یا خیر؟

اولین دیدار امیر قطر و بایدن در کشاکش پرونده اوکراین؛

دوحه، جایگزین احتمالی مسکو در تامین انرژی اروپا 
دوحه در حال حاضر 

 LNG بالاترین ظرفیت گاز
خود را تولید می کند که 

بخش اعظم موجودی اش 
تحت قرارداد بسته شده 

متعلق به کشورهای آسیا 
است و به همین دلیل 

بسیاری معتقدند که قطر 
نمی تواند جایگزین روسیه 

در صادرات انرژی به اروپا 
باشد

سرمایه گذاری های 
آمریکا در قطر آن هم در 
حوزه انرژی، یکی دیگر 

از مسائلی است که نباید 
از آن چشم پوشی کرد؛ 
به گونه ای که غول نفتی 

»اکسون مُبیل« میلیاردها 
دلار تجهیزات حفاری و 

غیره را در قطر جای داده 
است و همین امر دلیل 

اهمیت این کشور برای کاخ 
سفید است

دبیرکل سازمان ملل در گزارشی به شورای امنیت اعلام کرد که طالبان افغانستان از زمان به دست گرفتن 
قدرت در این کشور بیش از 100 تن از مقامات سابق را کشته است. به گزارش نووستی، آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل در این گزارش که به شورای امنیت ارائه کرد عنوان داشت، طالبان ده ها مقام سابق، نیروهای امنیتی 
و افرادی را که با واحد نظامی بین المللی همکاری می کردند، کشته اند. در این گزارش آمده است: با وجود اعلام عفو 
عمومی برای اعضای دولت سابق و نیروهای امنیتی آن و کسانی که با نیروهای 
نظامی بین المللی کار می کردند، هیات معاونت سازمان ملل در افغانستان )یوناما( 
همچنان گزارش های موثقی از قتل، آدم ربایی اجباری و سایر تخلفات دریافت 
می کند. گوترش خاطرنشان کرد: از 1۵ اوت تاکنون، بیش از 100 مورد گزارش 
از این قتل ها به دست نمایندگی سازمان ملل رسیده است که سازمان ملل آن را 

معتبر می داند. 

رسانه های کانادا گزارش دادند، تظاهرات بزرگ کامیون داران علیه محدودیت های مربوط به مقابله با همه گیری 
ویروس کرونا در شهر اتاوا، پایتخت این کشور برای دومین روز متوالی ادامه یافت. به گزارش اسپوتنیک، در همین 
راستا پلیس اتاوا در توییتر اعلام کرد: حضور گسترده پلیس در سراسر مرکز این شهر ادامه یافته و حرکت معترضان و 
کامیون ها همچنان مدیریت می شود. به گزارش رسانه کانادایی سی.بی.سی، هزاران کامیون دار و دیگر افراد مخالف 
با تدابیر اخیر جاستین ترودو نخست وزیر کانادا در حوزه سلامت عمومی روز 
یکشنبه در نزدیکی پارلیمنت هیل در شهر اتاوا تجمع کردند، در حالی که این 
شبکه گزارش کرد که ازدحام جمعیت در عصر کم تر شد. در همین حال، پلیس 
اعلام کرده بود که انتظار دارد این اعتراضات موسوم به کاروان آزادی ادامه یابد. 
پلیس اتاوا در توییتر هشدار داد که به دلیل تظاهرات های جاری، برخی خدمات 

تحت تأثیر قرار خواهند گرفت.
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مشاور امنیت ملی عراق از کشورهای خارجی 
خواست که اتباع وابسته به داعش که اکنون در 
زندان های عراق به سر می برند را تحویل بگیرند. 
به گزارش بخش عربی خبرگزاری شینهوا، عراق از 
کشورهای خارجی خواسته است که اتباع وابسته به 
گروهک داعش که اکنون در زندان ها به سر می برند 
را تحویل بگیرند و یا به اماکن دیگری منتقل کنند 
زیرا تهدیدی حقیقی برای امنیت عراق به شمار 
می روند. قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق 
در دیدار با مایکل آنکر، فرمانده دفتر ناتو در عراق 
تاکید کرد: درستش این است که کشورهای خارجی 
اتباع خود را که اکنون در زندان ها به سر می برند واز 
فرماندهان گروهک داعش هستند را تحویل بگیرند. 
براساس بیانیه ای که دفتر الاعرجی منتشر کرد، وی 
خاطرنشان کرد: اگر کشورهایشان آن ها را تحویل 
نمی گیرند طرف های بین المللی باید آن ها را به مکان 

دیگری منتقل کنند زیرا آن ها تهدیدی واقعی برای 
ما هستند. مشاور امنیت ملی عراق در ادامه تاکید 
کرد: نیروهای سوریه دموکراتیک)قسد( صلاحیت 
تعامل با چنین تروریست های خطرناکی را ندارد و 
پافشاری جامعه بین المللی برای ماندن آن ها شک و 
شبهه به وجود می آورد. برخی  گمانه زنی ها حاکی از 
آن است که سناریوهایی برای احیای دوباره داعش 

وجود دارد.

به دنبال آزمایش موشکی جدید کره شمالی که 
هفتمین آزمایش از آغاز سال جاری میلادی و طی یک 
ماه محسوب می شود، وزارت دفاع آمریکا تمایل خود را 
برای مذاکره بدون پیش شرط با کره شمالی ابراز کرد. 
کره شمالی بامداد یکشنبه دوربردترین موشک ۵ سال 
اخیر خود را آزمایش کرد. تخمین زده می شود موشک 
پرتاب شده تا دوهزار کیلومتر ارتفاع گرفته و به مدت 
30دقیقه تا فاصله ۸00 کیلومتری پرواز کرده است. 
این هفتمین آزمایش موشکی پیاپی کره شمالی در 
ژانویه ۲0۲۲ است که به گفته کارشناسان، این تعداد 
آزمایش تسلیحاتی پیونگ یانگ طی یک ماه، تاکنون 
بی سابقه بوده است.   در همین راستا، جان کربی، 
سخنگوی پنتاگون در گفتگو با فاکس نیوز گفت 
که دولت جو بایدن از نزدیک اقدامات پیونگ یانگ 
در شبه جزیره کره را دنبال می کند و در هماهنگی 
نزدیک با متحدانش یعنی کره جنوبی و ژاپن است. وی 

خاطرنشان کرد که ایالات متحده آزمایش موشکی 
اخیر پیونگ یانگ را محکوم کرده و این آزمایش را 
نقض قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل در 
این باره می داند. کربی عنوان داشت: ما باید مطمئن 
شویم که متحدانمان در شبه جزیره کره قوی هستند، 
ما متعهد به تبدیل شبه جزیره کره به منطقه ای عاری 
از سلاح هسته ای و متعهد به مذاکرات دیپلماتیک 

هستیم. 
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خبرخبر

فرشاد گلزاری

 سهام کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس سقوط کرد؛

سومینعملیاتانصارالله
علیهامارات

سخنگوی نیروهای مسلح یمن در سخنانی 
جزئیات حملات بامداد روز گذشته )دوشنبه( 
نیروهای ارتش یمن به عمق خاک امارات را اعلام 
کرد. به گزارش سایت شبکه روسیاالیوم، سرتیپ 
یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن با 
انتشار بیانیه ای درباره جزئیات حمله بامداد دیروز 
به عمق امارات نوشت: یگان موشکی و پهپادی یمن 
عملیات نظامی گسترده طوفان یمن3 را انجام و عمق 
امارات را هدف قرار دادند. وی درباره جزئیات این 
عملیات اعلام کرد: اهداف منحصر به فرد و مهمی در 
ابوظبی با استفاده از موشک های بالستیک ذو الفقار 
هدف قرار گرفتند. وی گزارش داد: همچنین در 
این عملیات اهداف حساسی در دوبی با استفاده از 
پهپادهای صماد3 هدف قرار گرفتند. این مقام یمنی 
همچنین اعلام کرد: نیروهای یمن همچنین پایگاه 
شاروره عربستان و مواضع این کشور در جیزان و 
عسیر را با پهپادهای صماد3 و قاصف کی۲ هدف قرار 
دادند. یحیی سریع در ادامه تأکید کرد: تا زمانی که 
تجاوز به یمن و ملت ما ادامه یابد امارت های مختلف 
امارات ناامن خواهند بود و این کشور هدف حملات 
مداوم ما قرار خواهد گرفت. وی همچنین گفت: 
نیروهای مسلح یمن بار دیگر به شهروندان مقیم 
امارات و به شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی در این 
کشور توصیه می کند که به اهداف حساس و مناطق 
حیاتی این کشور نزدیک نشوند؛ چراکه این اهداف 
در دوره آتی هدف حمله قرار خواهند گرفت. یحیی 

سریع همچنین خاطرنشان کرد: ما دست بسته 
نخواهیم نشست و ملت ما از ویرانی های جنگ رنج 

می برند و به دفاع مشروع از یمن ادامه خواهیم داد.
در همین راستا المیادین اعلام کرد که بیشتر 
بازارهای اصلی سهام کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس در معاملات صبح دیروز )دوشنبه( 
سقوط کردند. شاخص سهام دبی بیشترین سقوط 
را به دلیل عملیات سوم طوفان یمن به همراه 
داشت. این عملیات توسط ارتش و کمیته های 
مردمی یمن در واکنش به تجاوزات کشورهای 
ائتلاف عربی علیه یمن انجام شد. وزارت دفاع 
امارات اعلام کرد که یک موشک را رهگیری کرده 
است؛ اما مشخص نکرد که این موشک ابوظبی را 
هدف قرار داده است یا دبی. شاخص اصلی سهام 
دبی با کاهش 1.۲ درصدی همراه بود که همین 
مساله باعث شد همه سهام های زیر مجموعه 
آن نیز با کاهش چشمگیر روبرو شوند. سهام 
بانک ملی دبی کاهش چهار درصدی به همراه 
داشت. شاخص اصلی سهام ابوظبی نیز کاهش 
0.۲ درصدی داشت. در قطر نیز شاخص اصلی 
سهام 0.1 درصد سقوط کرد. بانک تجاری قطر 
سقوط ۲.۹ درصدی و بانک اسلامی قطر سقوط 

0.۹ درصدی داشتند.
    

انهدامبزرگترینشبکهجاسوسی
اسرائیلدرلبنان

روزنامه الاخبار لبنان فاش کرد، گروه های 
امنیت داخلی لبنان بیش از 1۵ باند جاسوسی 
اسرائیلی را که در مناطق مختلف این کشور و 
حتی سوریه فعالیت می کردند خنثی کردند؛ 
این یکی از بزرگترین عملیات های امنیتی است 
که از سال ۲00۸ در این کشور انجام شده است. 
شعبه اطلاعات در نیروهای امنیت داخلی از 
حدود یک ماه پیش این عملیات امنیتی را آغاز 
کرده است. این عملیات به صورت کاملا محرمانه 
انجام شد. این شعبه بزرگترین عملیات امنیتی 
علیه جاسوسی اسرائیل را آغاز کرد و توانست 
ظرف یک ماه به پرونده هایی درباره ده ها مظنون 
که به صورت مستقیم یا غیر مستقیم با اسرائیل 
در ارتباط بوده اند دست یابد. اهداف آن ها تنها 
محدود به جمع آوری اطلاعات درباره مقاومت 
لبنان و مراکز آن نبوده بلکه درباره عملیات 
فراگیری علیه گروه های مقاومت فلسطین که 
در لبنان هستند به ویژه جنبش حماس نیز 
بوده است. شعبه اطلاعات امنیت داخلی لبنان 
همچنین فاش کرد که جاسوسان اسرائیل به 
داخل این شعبه و همچنین به داخل حزب الله نیز 
نفوذ کرده بودند و یکی از از نیروهای حزب الله را 
که در ماموریت هایی در سوریه شرکت کرده بود به 
عضویت گرفته بودند اما دستگاه امنیت مقاومت 

این متهم را بازداشت کرد. 

جهاننما


